
 32 – quinta-feira, 03 De abril De 2025 Diário Do executivo MinaS GeraiS 
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - Codemge

 EXTRATO DE CONTRATO

 Extrato do Contrato n° 11782 . Patrocínio . Processo Interno: 555/2025 . 

Patrocinada: Associação Comercial, Industrial, Agropecuária e de 

Serviços de São Sebastião do Paraíso/MG . CNPJ nº 19 .829 .498/0001-

28 . Objeto: Patrocínio do projeto “Feira Tecnológica do Agronegócio 

da Região de Paraíso - FETEC Agro 2025”, a ser realizado no período 

de 02 a 04 de abril, no município de São Sebastião do Paraíso/MG . 

Vigência: 8 meses. Valor Global: R$ 15.000,00. Base Legal: Arts. 27, 
§ 3º, 28, § 2º, 93 e 69 da Lei Federal nº 13 .303/16 . Data da assinatura: 

01/04/2025 .

 EXTRATO DE CONTRATO

 Extrato do Contrato n° 11777 . Patrocínio . Processo Interno: 218/2025 . 

Patrocinada: AMIS Associação Mineira de Supermercados . CNPJ 

17 .511 .734/0001-38 . Objeto: Patrocínio do projeto denominado 

“SUPERINTER - Congresso e Feira de Supermercados do Interior”, a 

ser realizado no período de 09 e 10 de abril de 2025, no município de 

Juíz de Fora/MG. Vigência: 6 meses. Valor Global: R$ 10.137,15. Base 
Legal: Arts . 27, § 3º, 28, § 2º, 93 e 69 da Lei Federal nº 13 .303/16 . Data 

da assinatura: 31/03/2025 .

4 cm -02 2061126 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22 .261 .473/0001-85 - NIRE 3130000581-0

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária - AGO da Companhia de Gás de Minas 
Gerais - Gasmig (“Companhia”), com sede social na Avenida 
Barbacena, 1 .200, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, em 25 de abril de 2025, às 
15h00, de forma exclusivamente digital, nos termos da Resolução CVM 
nº 81, de 29 de março de 2022, conforme alterada (“RCVM 81/2022”), 
para promover maior acessibilidade aos acionistas e aumentar a 
eficiência no processo de organização e condução dos trabalhos, a fim 
de deliberar-se sobre as seguintes matérias da ordem do dia:
1 . Exame, discussão e votação do Relatório da Administração e 
das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 
31 de dezembro de 2024, bem como dos respectivos documentos 
complementares .
2. Destinação do Lucro Líquido e Definição da Forma e Data do 
Pagamento de Dividendos referentes ao exercício de 2024 .
3 . Fixação da verba global anual para remuneração dos Administradores .
4 . Fixação da remuneração mensal dos membros do Conselho Fiscal 
da Companhia .

Belo Horizonte, 28 de março de 2025 .
Reynaldo Passanezi Filho

Presidente do Conselho de Administração

6 cm -01 2060209 - 1

Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais - InvestMinas

DESPESAS COM PUBLICIDADE
Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei nº 13.768, de 01/12/2000, especificamos a seguir as despesas praticadas com 
publicidade no decorrer do 1 º TRIMESTRE do exercício de 2025

DESPESAS COM PUBLICIDADE - EXERCÍCIO 2025
1º TRIMESTRE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS GERAIS - INDI - INVEST MINAS

Empresa Publicitária Objeto da Publicidade Apresentação Período de Veiculação Valor pago
Brasil 84 Publicidade e Propaganda Mídia Indoor Mídia Aeroporto Galeão 19 à 21/11/2024 R$11 .455,41
Brasil 84 Publicidade e Propaganda Mídia Indoor Mídia Aeroporto Congonhas 01 à 08/01/2025 R$100 .000,00
Brasil 84 Publicidade e Propaganda Mídia Indoor Mídia Aeroporto Confins 02 à 08/01/2025 R$21 .000,00
Brasil 84 Publicidade e Propaganda Mídia Outdoor Mídia Aeroporto Uberlândia 03 à 08/01/2025 R$4 .000,00
Total 1º Trimestre R$ 136 .455,41

8 cm -02 2060916 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 Instrumento nº: Termo de Contrato nº 6/2025/INVESTMINAS . 
Contratada: KARINA CUNHA DA S . BRITO, CNPJ: 24 .451 .040/0001-
18 . Assinatura: 02/04/2025 . Objeto: prestaçãodo serviço de 
interpretação consecutiva presencial e on-line, mandarim/português, 
para viabilizar atividades desenvolvidas pela INVEST MINAS . 
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 25.200,00 por 12 meses. Signatários: 
João Paulo Braga e Ronaldo Alexandre Barquette (Invest Minas) e 
Karina Cunha da Silva Brito (Contratada) .

2 cm -02 2060872 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-G21080 . Objeto: Placas de Sinalização de 
Alerta - ZAS Barragens . Edital e demais informações: https://app2-
compras .cemig .com .br/pesquisa

2 cm -02 2060931 - 1

CEMIG DISTRIUIÇÃO S . A .
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G21086 . Objeto: Seccionador Monopolar . 
Edital e demais informações: https://app2-compras .cemig .com .br/
pesquisa

1 cm -02 2060927 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 510-I20956 . Contrato 4630003166 . Contratada: 
WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A . Objeto: Transformadores 
de Potência. Valor: R$ 133.673.651,94. Prazo: 48 meses a partir de 
04/04/2025 . Ass .: 26/03/2025 . Edital e demais informações: https://
app2-compras .cemig .com .br/pesquisa

2 cm -02 2060930 - 1

Leia-se:
EXTRATO DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2025 PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social nos termos do 
art . 30, VI da Lei Federal 13 .019/2014; art . 6º - B da Lei Federal nº 
8 .742/1993; arts . 5º, III e IV e 7º da Lei Estadual nº 22 .587/2017, torna 
público e justifica a dispensa do chamamento público para celebração 
de parceria com a OSC Creche Bom Pastor, CNPJ: 16 .749 .426/0001-
82, por período de 1826 dias no valor de R$ 277 .290,00 para ofertar 
serviço de acolhimento a jovens e adultos com deficiência que não 
dispõem de condições de autossustentabilidade e retaguarda familiar 
em consonância com as diretrizes da Lei nº 13 .019, de 31 de julho de 
2014 . Processo SEI nº 1480 .01 .0016283/2024-27 .

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1481000015/2025 .
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Creche 
Bom Pastor . Objeto: Constitui objeto do presente termo de colaboração 
visa a oferta do serviço de acolhimento institucional para até 18 jovens 
e adultos com deficiência em situação de vulnerabilidade social e 
sem vínculos familiares egressos das unidades da antiga Fundação 
o Estadual do Bem Estar do Menor-” FEBEM e Centro de Triagem 
e Encaminhamento Social/CETES, conforme previsto no plano de 
trabalho . Valor do Repasse: R$ 277 .290,00 . Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 4251 08 244 071 4430 0001 
3 3 50 43 01 0 71 1. Assinatura: 01/04/2025. Vigência: 1826 dias. 
Gestor: Jacqueline de Almeida - Masp: 1500029-2 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0016283/2024-27 .

15 cm -02 2060793 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA/REGISTRO DE PREÇOS Nº81/2025 - Tipo: 
maior desconto . O Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE/MG, 
comunica que realizará a licitação que tem por objeto o registro de 
preços para eventual e futura contratação de serviços de pequenos 
reparos preventivos e corretivos, instalações, adaptações, consertos 
e modernização, incluindo o fornecimento de mão de obra, insumos, 
materiais, componentes, ferramentas e equipamentos, a fim de atender 
às necessidades de adequação habitacional de famílias em situação de 
vulnerabilidade social que residem em moradias precárias, conforme 
condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas 
no Termo de Referência e/ou anexos. A sessão do pregão iniciará no 
dia 23/04/2025, às 09h30min, no site www .compras .mg .gov .br . Mais 
informações: licitação .ccaq@social .mg .gov .br . BH/MG 31/03/2025 .

Hugo Daysel Mendes
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – 

Subsecretaria de Políticas de Habitação – SEDESE-MG .

4 cm -31 2059599 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 28/03/2025- pág.34,Registro 
nº 2058443; Onde se lê "2019/2022",leia-se "2895/2022".

1 cm -02 2060673 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

SEF/AF/2º NÍVEL/IPATINGA/SRF IPATINGA
 EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9275508, 

ORIUNDO DO PROCESSO DE COMPRA N 1191023 .10 .2020 
PARTES: EMG/SEF/AF/2º Nível/Ipatinga/SRF-Ipatinga e Santos 
Refrigeração LTDA EPP . OBJETO: I- Alteração do representante legal 
do Contratado que passa a ser o Sr . Valdir dos Santos; II- Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 06/04/2025e término em 05/04/2026; III - Reajustamento do valor 
anual que passará a ser R$60 .283,57 (sessenta mil duzentos e oitenta 
e três reais e cinquenta e sete centavos) a partir do início da nova 
vigência. Ipatinga, 01/04/2025. 

Marli Ferreira da Silveira Schuwarten 
Chefe da AF/2º Nível/Ipatinga

RESUMO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 1900011169/2024

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1191001 00012/2024
 Processo SEI Nº 1190 .01 .0002128/2024-84 . Partes: SEF/MG x 
M .I . MONTREAL INFORMÁTICA S .A . Objeto:A prorrogação da 
vigência contratual por mais um período de 12 (doze) meses, com 
início em 11/04/2025 e término estimado em 10/04/2026 e o reajuste 
dos preços contratados e, em consequência, a alteração da redação da 
"CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO" e da "CLÁUSULA QUARTA 
- PREÇO" do instrumento principal, que passam a vigorar, a partir de 
12/12/2024 Valor Estimado: R$ 20 .362 .238,19 . Dotação Orçamentária: 
1191 04 126 033 2005 0001 4490 4006, fonte 74 .1

Rogério Zupo Braga 
 Superintendente de Tecnologia da Informação – STI/SEF

AF/2º NÍVEL/SANTA LUZIA - SRF/II-BH
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

 Processo SEI nº 1190 .01 .0004289/2024-34 . Aderente: Município de 
Nova União. Objeto: Adesão do Município ao Convênio de Mútua 
Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT com o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução/SEF nº 5 .279, 
de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de 
publicação .

 Mariana Moreira Alves 
Titular da Superintendência Regional da Fazenda/

Belo Horizonte – 02/04/2025” .

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
SIMPLIFICADO Nº 575

 Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de 
Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INVEST MINAS e 
a empresa FRUTOS DO CERRADO SORVETES E DERIVADOS 
LTDA . OBJETO: viabilizar a expansão, pela FRUTOS DO CERRADO, 
de estabelecimento industrial localizado no município de Uberlândia, 
Minas Gerais, destinado à industrialização e comercialização das 
mercadorias relacionadas no protocolo de intenções . Assinatura: 
02 .04 .2025 . Signatários: Luiz Claudio Fernandes Lourenço Gomes 
(SEF), Mila Batista Leite Corrêa da Costa (SEDE), João Paulo Braga 
Santos (INVEST MINAS), Cláudia Alves Almeida Pereira (FRUTOS 
DO CERRADO) .

RESUMO DO III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 1900011030/2022

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1191001 000007/2022
 CONTRATO PORTAL DE COMPRAS Nº 009332019

 (Processo SEI nº: 1190 .01 .0012498/2021-45) .Partes: SEF/MG e 
TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA . Objeto: I - a alteração da 
representação legal da Contratada; II - a prorrogação da vigência 
contratual por mais um período de 12 (doze) meses, com início em 
20/04/2025 e término em 19/04/2026, referente prestação de serviços 
de subscrição de licença desoftwareclonador UFED 4PC ULTIMATE 
previstos noItem 1, do Lote Único; III - a alteração do Item 1 .3 da 
“Cláusula Primeira – Objeto”; IV - a alteração do Item 4 .1 da Cláusula 
Quarta – Preço: 4 .1 . O valor total da contratação é de R$ 396 .651, 
sendo R$ 390 .040,34 para acobertar as despesas no período de 
20/04/2025 a 19/04/2026, e R$ 6 .610,80 para acobertar as despesas 
no período de 25/11/2024 a 19/04/2025; V - o valor estimado anual 

para eventual prorrogação é de R$ 390 .040,34; VI - a diferença apurada 
entre os valores a serem pagos pelos Serviços de Subscrição de Licença 
de Software Clonador de Dispositivos Móveis UFED 4PC ULTIMATE 
efetivamente prestados e o valor reajustado, que deverá incidir a 
partir de 25/11/2024, no montante de R$ 6 .610,80, será paga em 01 
(uma) única parcela, com vencimento no primeiro mês subsequente, 
a data de assinatura deste Termo Aditivo, devendo a CONTRATADA 
encaminhar a respectiva fatura

Rogério Zupo Braga
 Superintendente de Tecnologia da Informação – STI/SEF

18 cm -02 2061021 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO SETOP/STI Nº 216/2012

 PROCESSO SEI Nº: 1300 .01 .0007814/2024-13 . CEDENTE: 
VIAÇÃO SÃO VICENTE . CESSIONÁRIA: TRANSUR 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO MANSUR LTDA .OBJETO: 
Transferência de titularidade do CONTRATO SETOP 216/2012 
outorgada originalmente à VIAÇÃO SÃO VICENTE que, em razão 
da presente cessão, passa a ser da empresa TRANSUR TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO MANSUR LTDA ., a qual se subroga em todos os seus 
direitos e obrigações .

 Pedro Bruno Barros de Souza
 Secretário de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO SETOP/STI Nº 217/2012

PROCESSO SEI Nº: 1300 .01 .0007814/2024-13 .CEDENTE: VIAÇÃO 
SÃO VICENTE .CESSIONÁRIA: TRANSUR TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO MANSUR LTDA.OBJETO: Transferência de 
titularidade do CONTRATO SETOP 217/2012 outorgada originalmente 
à VIAÇÃO SÃO VICENTE que, em razão da presente cessão, passa a 
ser da empresa TRANSUR TRANSPORTE RODOVIÁRIO MANSUR 
LTDA ., a qual se subroga em todos os seus direitos e obrigações .

 Pedro Bruno Barros de Souza
 Secretário de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

5 cm -02 2060610 - 1

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL 507/2024 - CONCORRÊNCIA 
PRESENCIAL Nº 1451606 000001/2024

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA, torna público que 
para fins de cumprimento do disposto no item 14.21 do Edital 507/2024 
da Concorrência Presencial 1451606 000001/2024, a divulgação do 
resultado do processo licitatório, com a divulgação do resultado final, 
sendo o licitante mais bem classificado a empresa VIAVOZ LTDA, 
habilitado .

AVISO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO 
DE CONTRARRAZÕES

EDITAL 506/2024 - CONCORRÊNCIA 
PRESENCIAL Nº 1301017 000026/2024

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parceiras – SEINFRA, torna público 
que a licitante SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ., 
interpôs tempestivamente, recurso face ao julgamento das Propostas de 
Técnica e de Preço, e habilitação da licitante Consórcio MCGC, mais 
bem classificada na Concorrência Presencial 1301017 000026/2024. 
A publicação deste aviso abre prazo de 3 (três) dias úteis para 
apresentação das contrarrazões, a contar do dia útil subsequente . As 
razões recursais estarão disponíveis para consulta e download no site 
www .infraestrutura .mg .gov .br .

6 cm -02 2061184 - 1

TERMO DE CESSÃO
 Termo de cessão gratuita de uso que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, 
Mobilidade e Parcerias e a Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte - ARMBH, que tem por objeto a 
cessão gratuita de bens móveis, de propriedade do Estado de Minas 
Gerais, identificados, em um total de 17 (dezessete) itens para fins 
de uso exclusivo da CESSIONÁRIA, cujo valor total equivale 
aR$181 .980,40 (cento e oitenta e um mil, novecentos e oitenta reais e 
quarenta centavos. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data 
da assinatura e eficácia legal após a publicação do Extrato.

3 cm -02 2061165 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

 DECISÃO ADMINISTRATIVA SEINFRA/SUBMOB Nº: 003/2025
A Subsecretaria de Transportes e Mobilidade comunica a decisão 
referente ao processo SEI/GOV/MG 1300 .01 .0005594/2022-
13, determinando o arquivamento do processo administrativo de 
apuração de irregularidades em face da TRANSPORTADORA 
DE PASSAGEIROS LOPES DE ALMEIDA LTDA ., CNPJ 
17 .330 .105/0001-98 .

2 cm -02 2061118 - 1

Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 376/2024

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 376/2024 - Objeto: Registro de 
preços para eventual"AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETROELETRÔNICOS, sob a forma de entrega integral,conforme 
condições e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de 
Referência".Abertura dia 22 de abril de 2025, às 14:00 horas no sítio 
eletrônico www .compra .mg .gov .br . O Edital poderá ser obtido no 
referido site . O cadastramento de propostas inicia-se no momento 
em que for publicado o edital no Portal de Compras e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão . O manual de instrução para cadastramento e participação na 
sessão de lances encontra-se no link: https://compras .mg .gov .br/acesso-
a-informacoes/manuais/ .Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar, 
Serra Verde, Cidade Administrativa .

 Júlio César Lemos Barbosa
 Respondendo pela Superintendência de Infraestrutura e Logística

4 cm -02 2060875 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO – EDITAL Nº 01/2025 CONPED
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
- CONPED/MG, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da etapa de Habilitação das entidades da sociedade civil inscritas 
no Edital CONPED nº 01/2025, para eleição suplementar das entidades da sociedade civil para suprir vacância no restante do atual mandato biênio 
2024 a 2026, após análise da documentação pela Comissão Eleitoral, conforme o especificado a seguir:
ENTIDADES CANDIDATAS HABILITADAS

Entidade CNPJ
1 Associação Assistencial Amigos do Amanhã 65144719000141
2 Associação Circuito Inclusão 40821523000113
3 Associação DEMOV - Deficientes Em Movimento 19988498000170
4 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taiobeiras 02386061000164
5 Associação de Pais e Amigos dos Surdos e Cegos de Lavras/MG (ASPAC) 09078393000120
6 Associação dos Deficientes de Montes Claros - ADEMOC 21373873000110
7 Associação dos Surdos de Minas Gerais 16593824000152
8 Rede Cidadã 05461315000150

ENTIDADES ELEITORAS HABILITADAS

Entidade
1 Associação Assistencial Amigos do Amanhã
2 Associação Circuito Inclusão
3 Associação DEMOV - Deficientes Em Movimento
4 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taiobeiras
5 Associação de Pais e Amigos dos Surdos e Cegos de Lavras/MG (ASPAC)
6 Associação dos Deficientes de Montes Claros - ADEMOC
7 Associação dos Surdos de Minas Gerais
8 Rede Cidadã

Roberto Carlos Pinto
Associação Zeiza Dojo casa do Autista

14 cm -02 2060818 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO N° 1481001323/2021 .

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Associação Fundamental Cidade Feliz- FUNCIF . Objeto: Prorrogação 
de Vigência e Ampliação de Meta. Assinatura: 01/04/2025. Vigência: 
365 dias .Processo Sei nº1480 .01 .0008032/2021-04 .

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 1481000015/2025 .

Retifica-se o extrato do Termo de Colaboração Nº 1481000015/2025, 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais em 02/04/2025, página 32.
Onde se lê:EXTRATO DA DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2025 PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social nos termos do 
art . 30, VI da Lei Federal 13 .019/2014; art . 6º - B da Lei Federal nº 
8 .742/1993; arts . 5º, III e IV e 7º da Lei Estadual nº 22 .587/2017, torna 
público e justifica a dispensa do chamamento público para celebração 
de parceria com a OSC Creche Bom Pastor, CNPJ: 16 .749 .426/0001-82, 

por período de 1826 dias no valor de R$ 277 .290,00 para ofertar serviço 
de acolhimento a jovens e adultos com deficiência que não dispõem 
de condições de autossustentabilidade e retaguarda familiar em 
consonância com as diretrizes da Lei nº 13 .019, de 31 de julho de 2014 . 
Processo SEI nº 1480 .01 .0016283/2024-27 .

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1481000005/2025 .
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Creche 
Bom Pastor . Objeto: Constitui objeto do presente termo de colaboração 
visa a oferta do serviço de acolhimento institucional para até 18 jovens 
e adultos com deficiência em situação de vulnerabilidade social e 
sem vínculos familiares egressos das unidades da antiga Fundação 
o Estadual do Bem Estar do Menor-” FEBEM e Centro de Triagem 
e Encaminhamento Social/CETES, conforme previsto no plano de 
trabalho . Valor do Repasse: R$ 277 .290,00 . Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 4251 08 244 071 4430 0001 
3 3 50 43 01 0 71 1. Assinatura: 01/04/2025. Vigência: 1826 dias. 
Gestor: Jacqueline de Almeida - Masp: 1500029-2 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0016283/2024-27 .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202504030108380132.


